

Henvendelse om Informationsbog til Gadens Folk

11. februar 2022

Kære Socialudvalg og Socialborgmester

Jeg skriver til jer på vegne af Frivilligrådet i Københavns Kommune for at informere om, at rådet har besluttet ikke længere at finansiere udgivelsen af *Informationsbogen til Gadens Folk*.

Det er Frivilligrådets opfattelse, at informationsbogen tjener et vigtigt formål og er til gavn for mange mennesker berørt af hjemløshed samt organisationer relateret hertil. Rådet følte sig derfor nødsaget til at overtage finansieringen af udgivelsen fra Kontaktudvalget for Frivilligt Socialt Arbejde, da udvalget blev nedlagt i 2017, og har udgivet den hvert år siden.

Det er fortsat Frivilligrådets oplevelse, at *Gadens Folk* er til stor gavn, hvilket bekræftes af den hyppige efterspørgsel på bogen. Rådet besluttede således igen i december 2021 at fået en trykt en opdateret version af bogen i 3.000 eksemplarer. Langt størstedelen af 3.000 eksemplarer er allerede reserveret af organisationer, der beskæftiger sig med hjemløshed. Denne seneste version af bogen er vedlagt denne skrivelse.

Det er Frivilligrådets vurdering, at opgaven med at finansiere og udgive *Gadens Folk* bør lægge hos Socialforvaltningen og ikke hos Frivilligrådet, da Rådets fornemmeste opgave består i at styrke samarbejde med civilsamfundet gennem civilsamfundsinddragelse samt være sparringspartner og drøfte initiativer og problemstillinger, således at København kan blive en den bedste by at være frivillig i. Det er dette formål som frivilligrådet ønsker at benytte sine kræfter og budget på.

I Frivilligrådet opfordrer vi derfor Socialudvalget - og Socialforvaltningen - til at finde midlerne til at finansiere udgivelsen af *Informationsbogen til Gadens Folk*, så den fortsat kan være til gavn for Københavns mange borgere berørt af hjemløshed og de organisationer, som hjælper dem. Vi håber derfor at denne sag vil blive rejst politisk ifm. overførselsagen eller budget 2023.

På vegne af Frivilligrådet i København

Pernille Scheel - Formand for Frivilligrådet i Københavns Kommune